re-

9) De superstitione veterum Fennorum theoretica et practica;  
Praes. Porthan, p. 6.

1) Cfr. si placet Diss. nostram de vetere Carelia p. 51.

revera fuisse cultos. Exponuntur præterea de sacrificiis, variisque ritibus superstitionis non solum in Ethnicismo, verum in Catholicismo quoque apud majores usitatis, ætati antiquiori indagandæ aliquatenus inservientia, ideoque ab omnibus fere rerum nostrarum Scriptoribus, præsertim Mythographis consulta. Quare quamquam opusculo huicce haud magnum tribui possit pretium, memoratu dignum tamen illud censimus, utpote primum Mythologiae nostræ exponendæ periculum, a viro susceptum, immortaliter de Ecclesia nostra evangelica merito, qui scilicet primus Scripturæ Sacræ, in nativo sermone legendæ, nobis fecit potestatem 2). Merita & fata Agricolæ, prolixiori narratione exposita qui perlegere velit, Juusteni adeat Chronicon Episcoporum a Cel. Porthan editum, p. 59 sqq., annotationesque editoris, eidem operi affixas p. 753—755, ubi etiam libri ab eodem in lucem emissi recensentur. Videas quoque Rhyzelii Episcoposcopiam, D. I, s. 344 f.

Sequitur cœvus Agricolæ, eidemque meritis de Ecclesia nostra vix inferior, M. PAULUS JUUSTEN. Natus Wiburgi vel in vicinia ejusdem, ubi hodienum prædio cuidam nomen est Juustila 3), Scholisque Wiburgi & Aboæ frequen-

2) *Opera Fennica in usum Ecclesiae ab Agricola edita, versionesque variorum, e Sacris Bibliis, librorum confectae afferuntur a præcl. C. N. Keckman in: Förteckn. å härtills vetterligen tryckta Finska Skrifter, s. 1, a. Cfr. Åbo Tdng. f. 1796, N:o 15, 16.*

3) Possedit olim prædium hocce Episcopum nostrum inde colligas, quod nepos ejusdem ex filia, Consul quoddam Wiburgensis, Joh. Rosencroel, dominum in *Justila* sese appellaverit. Cfr. Porth. ad Juust. p. 767. Num tamen in ipsa urbe fundus fuerit, nomine *Juustila* significatus, quod quidem suspicabatur Cel. Porthan (l. c. p. 766), quia in vicinia fuisse perhibetur fundi cujusdam *Dominicanorum* (*Svarterbrö-*

quentatis, lector mensæ Episcopi Martini Skytte factus est; sacris ordinibus deinde initatus, & Wiburgum missus, per biennium fere muneri Rectoris Scholæ vicarius præfuit. Quo negotio peracto, A:o 1545 iter in Germaniam suscepit, & Wittebergam adiit, ubi per triennium commoratus, aliis etiam quibusdam visitatis Academiis Germanicis, summis in Philosophia honoribus est auctus, posteaque litteris Melanchthonis instructus commendatiis, patriam revisit, A:o 1548 Rector Scholæ Aboënsis constitutus. Anno deinde 1554 primus Episcopus Wiburgensis est factus, indeque A:o 1565 ad sedem Episcopalem Aboensem translatus <sup>4)</sup>; quo munere fungens, doctrinæ Christianæ in Fennia demonstratus initia & incrementa, ejusque emendationem Gustavo I regnante peractam, Chronicum Episcoporum Finlandensium, in usum præsertim sacerdotum suæ dioceseos compositum, manu scriptum in lucem emisit, quod res gestas & fata omnium Episcoporum, qui ad sua usque tempora, tam fidei Catholicæ quam Evangelicæ addicti, Ecclesiæ Fennicæ præfuerant, vinti sex numero, ab anno 1157 ad annum 1563 ordine chronologico continet allatos. Præfatione, quæ occupationem & ad fidem Christianam conversionem Fenniæ demonstrat, præmissa, ipsum Chronicum Fragmentum tam diligenter sequitur Palmskoldianum, ut verbotenus haud raro cum eo conveniat, eundemque rerum enarrandarum & taxandarum modum, immo ingenium Catholicæ doctrinæ addictum retineat immutatum.

---

der Closter-gården), nobis non constat; potuerunt enim Monachi etiam ruri in vicinia praedii Juustila fundum quendam habere.

<sup>4)</sup> Vitam nostri expositam reperiet B. L. in Rhyzelii Episcoposcopia Stockh. 1752 Del. I, s. 346 f.; copiosius vero in Chronicis eius a Porthan edito, cui coronidis loco, e Fragmento biographiae Juostenianae et aliis antiquitatis documentis congregata, affixa est.

tum. Si quasdam anni notas, a Juusteno additas, exceperis, in exordio operis alia non enarrantur, quam quæ in fonte isto antiquo jamjam sunt exposita, in vita vero Thomæ, Episcopi ordine quarti, quædam adduntur, in eodem desiderata, & quo longius procedit opus, eo crebriora fiunt ejusmodi additamenta ex aliis documentis hausta. Nullibi tamen tam frequentia eadem obveniunt, quin primarium locum semper obtineat Fragmentum Palmskoldianum, in quo quum nonnisi paucis verbis singulorum Episcoporum expositæ sint vitae, Juusteni quoque Chronicon, præsertim ubi antiquiora tangit tempora, Antistitium fata breviter tantum absolvit. Additamenta ista hausta videntur e documentis, jamjam temporum iniquitate nobis eruptis, uberrimum autem monumentorum antiquitatis horreum, librum scilicet privilegiorum Ecclesie Aboensis in opere concinnando usurpatum fuisse, credibile non duximus, quia tum volumen longe prolixioris ambitus certe concessisset noster, neque in colligendis tantum Episcoporum vitis, sicuti prædecessores easdem scriptas reliquerant, ut ipse profitetur (p. 9), subsistere potuisset, verum singulis codicis istius pensitatis & dijudicatis litteris ac monumentis, ipse opus conscribere suamque propriam eidem inserere debuisset mentem, neque in rebus maximi momenti ab eodem decessisset 5), nec tandem alia scitu dignissima, in collectione ista documentis probata, silentio transiisset. Quum tamen vix cogitari potest, privilegia Ecclesiae Cathedrali concessa, ejusdemque in actis asservata, quantumvis ceteroquin tempore reformatæ doctrinae jamjam diminuta, Antistiti ejusdem plane fuisse ignota, verisimillimum videtur

Dobrjo manuscr. Juu-

5) Narrat e. c. Fennis tempore demum Magni Tavast, ab anno 1412 ad a. 1450 pontificis, jus regem eligendi et ad committia regni legatos mittendi concessum esse, quum tamen in libro Privilegiorum litterae serventur Haquini, Regis, A:o 1362 datae, privilegium hocce majoribus jam tum concedentes. (Fol. 39).

Juostenum munieris quo fungebatur, gravissimi negotiis dentum, ista inconsulta relinquere, & in brevi Episcoporum catalogo subsistere coactum fuisse, ideoque omnino in animo habuisse, documenta in usum historie nondum adhibita negligere, & tantum ea, quæ ab aliis in unum erant collecta, rebusque nostris illustrandis jamjam parata in opere suo proponere. Ejusmodi documenta paullo uberiora affluxisse videntur Juostenus ab eo inde tempore, quo ad cathedram Episcopalem promotus est Magnus Olai Tavast, quæ tamen haud diligentius prioribus examinata, qualia, a viris doctrinæ Romanæ addictis, inventi conscripta suo inseruit Chronico; quod ex initio operis ad vitam usque Arvidi Kurck, anno 1510 ad Episcopalem dignitatem evecti, colligi potest, ubi mens Catholicismo addictissima, ideoque sententiae Juosteni, in schola Lutheri & Melanchthonis educati, plane opposita, sese prodit. Hac vero via odiosam istam historicorum plurium evitavit consuetudinem, majorum mores & res gestas ex suæ ætatis indole genioque judicantium ac pensitantium, omniaque suæ intelligentiæ minus arridentia ævo antiquo in vitium vertentium. Itaque, paullo prolixiorum si excepéris ambitum, quamdui antiquioribus auctor usus est documentis, Fragmento Palmskoldiano simillimum restitit opus, nisi quod in isto desideratas vitas Magni de Särkilax, Laurentii Sturpå & Johannis Olavi eodem quoque genio papistico habeat descriptas, unde sententia quam de Fragmento Palmskoldiano supra tulimus, de maxima quoque operis Juosteniani parte valet. Ultimi demum Episcopi Finlandensis Romano-Catholicæ, Arvidi Kurck, fata ipse enarranda suscepit noster, & que ac successorum ejusdem proximorum Martini Skytte, Michaëlis Agricolæ & Petri Follingii, cui deinde ipse in sede Episcopali Aboënsi successit. Vitam Arvidi, utpote minus sibi notam, pánctis absolvit, tantum de morte ejus calamitosa, quæ dum, insidias Christierni II evitaturus, in Sveciam trajiceret, in mari Bothnico accidit, quodammodo prolixius narrans. Aequaliter in fatis quorundam virorum no-